valide alii non pauci ex ipsis sectariis aggressi sunt (1). Talia profecto neque Christus, neque Apostoli docuerunt.

DIFFICULTATES.

608. Obj. prima. Scriptura passim testatur, charitatem seu gratiam sanctificantem inextinguibilem esse, insuperabilem ac nunquam amittendam, ideoque nec fidem; cum sine fide charitas esse non possit. Sic, Cant. VIII, 7: *Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, neque flumina obruent illam.* Et Christus, Joan. IV, 13: *Qui biberit, inquit, ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum; sed..... fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (2). Quare Apostolus, Rom. VIII, 38: *Certus sum, scribit, quia neque mors, neque vita... poterit nos separare a charitate Dei;* et, I Cor. XIII, 8: *Charitas nunquam excidit.* Ergo.

609. Resp. *Dist. antec. In se, conc.;* in nobis, *Subdist.* Nisi velimus, *conc.;* secus, *neg.* Et hinc sensus patet eorum testimoniorum, quæ adducta sunt. Alioquin non diceretur in

(1) Anabaptistæ vehementer insurrexerunt adversus doctrinam Lutheranam de justificatione. Eam pariter respuerunt Quakeri, Methodistæ, etc. Rationalistæ vero per quamdam, ut ita loquar, reactionem adversus doctrinam primitivam Protestantium in oppositum errorem delapsi sunt. Rejecta siquidem omnis fidei et gratiæ necessitate totum salutis æternæ negotium a *solis operibus honeste factis*, id est sine fide et sine gratia unice repetunt. Sic enim scribit Wegscheider, § 155: *Prodiit (dogma de justificatione) e notionibus ævi incultioris anthropopathicis, et e studio impugnandi atque refutandi opiniones certas, quæ antiquandæ videbantur. Quamobrem nonnulla con-*

tinet, quæ tempori quidem, quo primum exortum, et illi, quo a Sacrorum emendatoribus contra Pontificiorum decreta denuo defensum atque sancitum est, bene accommodata sunt, minime vero cum purioribus Evangelii præceptis, etc. Schwedenborg in *öp. Les merveilles du ciel et de l'enfer*, trad. du latin, Berlin, 1782, hæc de causa exhibet Lutherum et Melancthonem in inferorum carcerem detrusos; et pag. 481 introducit Lutherum ita loquentem: *Quapropter non miror quod ego erraverim, sed miror quod unus delirans tot deliros potuerit producere.*

(2) In græco textu, v. 14.

Apocal. II, 4 : *Habeo adversum te , quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque, unde excideris ; et, Gal. V, 4 : A gratia excidistis. Itaque, manente charitate ; nec aquæ tribulationum nec adversa quæque poterunt obesse ; manente charitate, non sitiet, qui ea est instructus, cum habeat in se fontem aquæ vivæ ; manente charitate, nihil nos poterit a charitate Dei separare ; charitas ex se nunquam excidet ; at nos possumus a charitate excidere eamque amittere (1).*

610. Obj. secunda. Saltem electi non poterunt a charitate excidere. 1° Dicente Apostolo, Rom. VIII, 30 : *Quos justificavit, hos et glorificavit ;* 2° et David, Ps. XXXVI, 24, de justo electo pariter affirmante : *Cum ceciderit, non collidetur.* 3° Hinc I Joan. III, 9, dicitur : *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, nec peccare potest, quia ex Deo natus est.* Quod confirmatur, cap. V, 18 : *Scimus, quia omnis, qui natus est ex Deo, non peccat ; sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum.* 4° De reprobis propterea disserens idem Apostolus, ibid. II, 19, scribit : *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis ; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Ergo qui peccant, reprobi fuerunt, nec unquam proinde justificati.

611. Resp. *Neg. ant.* Ad 1^m prob. *Dist.* Id est, *magnificavit*, seu gloriosos effecit in hac vita, *conc.* ; *glorificavit* in altera vita ; *Subdist.* ex prævisa perseverantia usque in finem, *conc.* ; absolute in sensu Novatorum, *neg.* Duplex est Patrum expositio in hunc locum ; nam Patres græci nonnullique ex latinis eum intelligunt de glorificatione in hac vita per adoptionem vocatorum in filios Dei, et per cetera dona quibus ipse nos cumulat, prout innuit græca vox *ἐδόξασε*, *celebres, magnos et gloriosos* effecit, seu, ut vertit S. Ambrosius, *magnificavit* ; quo sensu admissio, nulla jam remanet difficultas. Plerique tamen Patres latini post S. Augustinum intelligunt hunc Apostoli locum de prædestinatione ad gloriam in altera vita ; et juxta hanc interpretationem reponimus, quod Deus illos *glorificavit* ; vel sup-

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit. cap. 15.

posita præscientia perseverantiæ finalis in ea gratia, a qua vocati potuerunt excidere, vel supposita præscientia resipiscentiæ a lapsu, a quo infallibiliter revocandi sunt electi ex divina misericordia (1); ac iterum cessat difficultas.

612. Ad 2^m, *Neg.* Ibi enim sermo est de tribulationibus justorum, quibus licet in hac vita ipsi vexentur, non tamen colliduntur, quia *Deus supponit manum suam* (2).

613. Ad 3^m, *Dist.* Qui natus est ex Deo, non peccat, quamdiu semen ac generatio Dei in ipso manet, *conc.*; si ejusmodi Dei semen ac generationem per peccatum justus abjiciat, *neg.* Alioquin non scripsisset Joannes, III, 7, in hac ipsa Epistola: *Filioli, nemo vos seducat*; et: *Hæc scribo vobis, ut non peccetis.* Hinc apposite Hieronymus, lib. II, *Adversus Jovinianum*, eodem errore infectum, interrogat: *Si omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, nec a diabolo tentari potest, quomodo præcipit, ut caveant, ne tententur* (3)? Et S. Augustinus, *In Epist. I Joannis*, de justo ait: *In quantum in ipso (Christo) manet, in tantum non peccat* (4). Itaque tum hæc tum alia ejusmodi testimonia in sensu, ut vocant, reduplicativo accipienda sunt, minime vero absoluto (5).